
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169                        Recife, 25 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169, quarta-feira, 25 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169, quarta-feira, 25 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DADM ......................................................................................................................... 5 

DCFL ........................................................................................................................... 5 
DELOGS ...................................................................................................................... 6 
CODAI ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169, quarta-feira, 25 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.207/2019-GR, de 25 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020159/2019-00,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenação de Concessão de 
Diárias e Passagens da Pró-Reitoria de Administração, o(a) servidor(a) 

LAIANE ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2157433, no período de 23 a 
27/09/2019, conforme Ofício nº 14/2019-CCDP, de 23/09/2019, constante 

no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.208/2019-GR, de 25 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019829/2019-37,  

 
RESOLVE: 

 

Compor Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFRPE, 
nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MAITE KULESZA, Matrícula SIAPE n° 
1226589, na qualidade de membro titular, para mandato de 03 (três) anos. 

  

Art. 2º - Dispensar, a pedido, o(a) servidor(a) CICERO GARROZI, 
Matrícula SIAPE nº 2514934, da referida comissão. 

 

PORTARIA Nº 1.209/2019-GR, de 25 de setembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019851/2019-87,  

 

RESOLVE: 
 

Compor Comissão para Criação da Política de Formação e Desenvolvimento 

de Coleções das Bibliotecas do SIB-UFRPE, conforme Memorando nº. 
55/2019, da Biblioteca Central, de 16/09/2019, nos seguintes termos: 

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA WELLITA BEZERRA DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1551860, na qualidade de membro. 

  
Art. 2º - Dispensar o(a) servidor(a) IRIA SOARES DE OLIVEIRA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1154721, da referida comissão. 

 
PORTARIA Nº 1.210/2019-GR, de 25 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006207/2019-49, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) HUBER RIZZO, Matrícula SIAPE nº 
2073025, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir 

veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.213/2019-GR, de 25 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020118/2019-13, 
  

RESOLVE: 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

LUIZ JOSE OLIVEIRA TAVARES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

140090, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
Estação Experimental de Cana-de-Açúcar – EECAC da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, com ônus parcial para esta 

Universidade e ônus para a FADURPE, no período 21 a 25 de outubro de 
2019, para realizar uma visita técnica à Embrapa Clima Temperado, em 

Pelotas/RS, conforme autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constante no processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 1.214/2019-GR, de 25 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010996/2019-12, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Gestor e Fiscal do Contrato nº 23/2019, celebrado com a 

Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional – FADURPE, 

referente à realização do Concurso Público para provimentos de cargos na 
UFRPE, as servidoras abaixo relacionadas: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Patrícia Gadelha Xavier 
Monteiro 

0385049 Gestor 

Maria Verônica Tenório da 

Silva 

1653458 Fiscal 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.039/2019- PROGEPE, de 25 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012025/2017-45,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 
(dez por cento), ao (à) servidor(a) RENATO AUGUSTO DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2814457, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, conforme Laudo Técnico 

para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 499/2019, de 17/09/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 07/06/2019. 

 
PORTARIA Nº 1.040/2019- PROGEPE, de 25 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014462/2019-65,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 10% 

(dez por cento), ao (à) servidor(a) PRISCILA ALVES BEZERRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1663612, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotado(a) no(a) 

Diretoria Administrativa da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 498/2019, de 
16/09/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 11/09/2019. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169, quarta-feira, 25 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.041/2019-PROGEPE, de 25 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018922/2019-24, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade AURELINA GOMES 
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, matrícula 

SIAPE nº 0383027, Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 2º 

quinquênio de efetivo exercício no Serviço Público Federal (Interstício: 
24/12/1988 a 22/12/1993), para gozo oportuno, de acordo com o art. 7º da 

Lei nº 9.527/1997, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas – ALP, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.042/2019-PROGEPE, de 25 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009701/2019-65, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 35% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
31/07/2019.   

 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

DADM 

 
PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 30/2019-DADM, de 23 de setembro  

de 2019 

 
PROCESSO Nº 019868/2019-34 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 74/2019-
CTA/DADM/AD- REFERUNDUM. 

 

RESOLVE: 
 

“Autorizar o afastamento do estado da professora ANA REGINA 

BEZERRA RIBEIRO no período de 01 a 05 de outubro de 2019, para 
participar e apresentar artigo intitulado, “SUSTENTABILIDADE 

ORGANIZACIONAL NO TERCEIRO SETOR: UMA REVISÃO 

SISTEMÁTICA NO PERÍODO DE 2008 a 2018”, no EnaNPAD em São 
Paulo-SP, com ônus parcial para UFRPE. 

 

Recife, 23 de setembro de 2019 
 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 31/2019-DADM, de 23 de setembro  

de 2019 
 

PROCESSO Nº 019869/2019-89 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 75/2019-
CTA/DADM/AD- REFERUNDUM. 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do estado da professora ALESSANDRA CARLA 

CEOLIN no período de 02 a 04 de outubro de 2019, para participar e 
apresentar artigos intitulados, “A APLICAÇÃO DO OCTÓGONO DA 

INOVAÇÃO EM UMA ORGANIZAÇÃO PÚBLICA” e “ANÁLISE DA 

IMPORTÂNCIA DAS MÍDIAS SOCIAIS PARA UMA EMPRESA”, no 
Congresso Internacional de Administração-adm2019 em Ponta Grossa-PR, 

com ônus parcial para UFRPE. 

 
Recife, 23 de setembro de 2019 

 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 32/2019-DADM, de 23 de setembro  
de 2019 

 

PROCESSO Nº 020139/2019-21 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 76/2019-

CTA/DADM/AD- REFERUNDUM. 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do estado do professor ANTONIO ANDRÉ 
CUNHA CALLADO no período de 23 a 24 de setembro de 2019, onde o 

mesmo ministrará aulas no PPGCC/UFPB, em João Pessoa-PB, com ônus 

parcial para UFRPE. 
 

Recife, 23 de setembro de 2019 

 
 

RODOLFO ARAÚJO DE MORAES FILHO 
DIRETOR DO DADM 

 

 

DCFL 

 
PORTARIA NO 028/2019 – DCFL              Recife, 25 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 01 de fevereiro de 2017, 

publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do docente Rodrigo Eiji Hakamada, no período de 

30/09/2019 a 4/10/2019, a fim de participar do Congresso Mundial da 

IUFRO, na cidade de Curitiba-PR.  
Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

Profa. Rute Berger 

Diretora do DCFL/UFRPE 

NOME CARLA DE PAULA GOMES COELHO 

MATRÍCULA 1654720 

CARGO ARQUITETO E URBANISTA 

LOTAÇÃO NEMAM 

PERCENTAGEM 35% 

CORRELAÇÃO INDIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 169, quarta-feira, 25 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DELOGS 

 

PORTARIA N° 35/2019 - DELOGS, de 25 de Setembro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DISPENSAR o servidor Laércio Gomes dos Santos, SIAPE: 1094124, 
da função de Fiscal Setorial Suplente (UAST) do Contrato Nº 06/2019, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Serval Serviços e Limpeza Ltda (Atividade de limpeza), designada pela 
Portaria Nº 26/2019 - DELOGS, e em decorrência: 

 

DESIGNAR a servidora Danielle Menezes dos Santos Almeida - SIAPE: 
3049625, para exercer a referida função.  

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 36/2019 - DELOGS, de 25 de Setembro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º DISPENSAR o servidor Laércio Gomes dos Santos, SIAPE: 1094124, 
da função de Fiscal Setorial (UAST) do Contrato Nº 34/2017, celebrado 

entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Diplomata 

Terceirização em Geral Eireli, designada pela Portaria Nº 17/2019 - 
DELOGS, e em decorrência: 

 

DESIGNAR o servidor Vonaldo Feitosa de Siqueira - SIAPE: 1569510, para 

exercer a referida função.  

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 37/2019 - DELOGS, de 25 de Setembro de 2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DISPENSAR a servidora Maria Vanessa dos Santos Passos, SIAPE: 

2304860, da função de Fiscal Setorial (UAST) do Contrato Nº 31/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
Serval Serviços e Limpeza Ltda (recepção e portaria), designada pela 

Portaria Nº 16/2019 - DELOGS, e em decorrência: 

 
DESIGNAR a servidora Danielle Menezes dos Santos Almeida - SIAPE: 

3049625, para exercer a referida função.  

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 106/2019-CODAI, de 25 de setembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação, por 30 (trinta) dias, do prazo da 

Portaria n° 070/2019-CODAI, de 12 de junho de 2019, publicada no Boletim 

de Serviço de Edição nº  106, segunda-feira, 17 de junho de 2019, página 06. 
 

Art. 2º – DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 


